
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Orçamento: Funcional  Programática:   10.302.1507.8288 
e10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: Recurso: 0103, 0269, 
0261,0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008057, 0269008067, 
0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
CNPJ/MF nº 03.307.982/0001-57
Endereço: Estrada do Aurá, s/n, Bairro Aurá. Ananindeua/PA, CEP: 67.033-
765, Telefone: (91) 3265-4815
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623297

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 004/2021
Data: 29/01/2021
Valor:  R$ 179,99
Objeto:  Aquisição Emergencial de MATERIAL PERMANENTE - TELEFONE SEM FIO.
Fundamento  legal:  com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer nº 005/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 29/01/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269; Elemento de Despesa: 449052;
CONTRATADO:  P.R.B QUINTO MATOS
CNPJ/MF: 31.405.857/0001-15
Endereço: Tv. Lomas Valentina, 450F,  Bairro: Pedreira, Belém/PA, 
CEP:67030245, Telefone: (91) 3238 9226
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623245

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 004/2021
Data: 29/01/2021
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623246

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 057/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

28 DE JANEIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, atra-
vés do Processo nº 2021/72279, Memorando nº 034/2021-GEFF/FSCMP de 
20/01/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO ANTONIO DO CARMO PEREIRA,  Matrí-
cula nº 57197429/1, Cargo de Técnico em Eletrônica, CPF: 430.233.632-
34, lotado na Coordenação de Equipamentos - CEQP/FSCMP, no valor total 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623331
PORTARIA Nº 058/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

28 DE JANEIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2021/87308, Memorando nº 002/2021-COMP/FSCMP  de 
04/01/2021;
RESOLVE:
I -  CONCEDER  à  servidora RENATA SOEIRO DA SILVA,    Matrícula nº 
5949141/1, Cargo de Gerente, CPF: 507.878.882-49,  lotada na Coorde-
nação de Compras - COMP/FSCMP, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623328

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 064/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de  ANA MARTA VENTURA 
BAPTISTA, Médica,  lotada na Coordenação de Contas Médica, Matricula nº. 
54180485/3, concedida de 04/01/2021 a 02/02/2021, conforme PORTARIA 
Nº. 653/2020 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.437 de 16/12/2020
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 28 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623337
PORTARIA Nº 063/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA FERREIRA SOUZA DE 
AMORIM, Agente de Saúde, lotada na Gerência de Clinica Médica, Matricula 
nº. 5175909/1, concedida de 16/02/2021 a 15/03/2021, conforme PORTARIA 
Nº. 002/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.456 de 11/01/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 28 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623338

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 065/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 29 DE JANEIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/17787;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº639/2020 - CAPE/GP/
FSCMP, de 09/11/2020, publicada no DOE Nº 34.399 de 10/11/2020, que 
nomeou os integrantes da Comissão de Ética Institucional da FSCMP;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Ética Institucional da FSCMP:

SETOR NOME

PRES BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Comissão

DTAS NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO
DATO MARIA ALVES BELÉM
DIAF CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
DPOG WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
DEPE LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR
AGQS CAMILA NEGRAO MONTEIRO
GESP INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623335
PORTARIA Nº 055/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, atendimento à RESOLUÇÃO Nº 18.974/2019 do TRIBU-
NAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ que dispõe sobre o sistema de re-
cebimento eletrônico de dados e informações das Unidades Jurisdicionadas 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2021/88066.
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº053/2020 - GAPE/GP/
FSCMP,  de  22/01/2020, publicada no DOE Nº 34.098  de 27/01/2020, que 
habilitou os usuários administradores no Sistema e-Jurisdicionado exercício 2019.
2. HABILITAR USUÁRIO ADMINISTRADOR, no sistema e-Jurisdicionado, 
prestação de contasdo exercício 2020:

SERVIDOR CARGO VÍNCULO FUNCIONAL
BRUNO MENDES CARMONA Presidente Comissionado

WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS Diretora de Planejamento, Orçamento 
e Gestão Efetivo

DANILO COSTA MOREIRA Gerente de Controle Interno Comissionado
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR Diretor Administrativo e Financeiro Comissionado

INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI Gerente de Gestão de Pessoas Efetivo
WALCELIR RENDEIRO DA SILVA Gerente de Finanças Efetivo

LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS Assessor Técnico Comissionado

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623333


